

Tabela 4 - DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES



**MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
**2020**

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

Especificações	2016 Realizado	2017 Realizado	2018 Realizado	2019 Projeção	2020 Projeção	2021 Projeção	2022 Projeção
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES</b>	<b>91.236.282,43</b>	<b>91.236.282,43</b>	<b>92.271.000,00</b>	<b>112.762.000,00</b>	<b>124.248.410,00</b>	<b>129.218.346,40</b>	<b>133.919.930,14</b>
Receita Tributária	13.156.288	13.156.288	12.349.000	19.635.000	25.042.380	26.044.075	27.085.838
Receitas de Contribuições	2.982.575	2.982.575	2.797.000	3.076.500	4.159.700	4.326.088	4.499.132
<b>Receita Patrimonial Líquida (a-b)</b>	<b>92.264</b>	<b>92.264</b>	<b>51.000</b>	<b>52.500</b>	<b>125.400</b>	<b>130.416</b>	<b>135.633</b>
Receita Patrimonial (a)	1.017.475	1.017.475	653.000	1.416.450	942.590	980.294	1.019.505
<b>(-) Aplicações Financeiras (b)</b>	<b>925.211</b>	<b>925.211</b>	<b>602.000</b>	<b>1.363.950</b>	<b>817.190</b>	<b>849.878</b>	<b>883.873</b>
Receita de Serviços	4.804.870	4.804.870	2.550.000	5.701.500	8.307.750	8.640.060	8.985.662
Transferências Correntes	76.099.883	76.099.883	80.975.000	89.777.500	93.899.965	97.655.964	101.562.202
Outras Receitas Correntes	3.432.909	3.432.909	3.357.000	5.400.780	3.942.785	4.100.496	4.264.516
(-) Deduções da receita corrente	9.332.506	9.332.506	9.808.000	10.881.780	11.229.570	11.678.753	12.613.053
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
(-) Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
(-) Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
(-) Alienação de Ativos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Intraorçamentárias	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAIS</b>	<b>91.236.282</b>	<b>91.236.282</b>	<b>92.271.000</b>	<b>112.762.000</b>	<b>113.018.840</b>	<b>117.539.594</b>	<b>121.306.877</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>70.327.261</b>	<b>93.501.783</b>	<b>96.490.250</b>	<b>109.241.450</b>	<b>99.045.448</b>	<b>99.045.448</b>	<b>99.045.448</b>
Pessoal e Encargos	-	-	4.700.000	-	-	-	-
(-) Pagto de Juros e Encargos, amortização da Dívida	1.885.499	3.542.453	6.057.000	3.101.450	3.600.000	3.744.000	3.893.760
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>3.154.766</b>	<b>5.154.457</b>	<b>1.092.000</b>	<b>10.775.000</b>	<b>18.800.000</b>	<b>19.552.000</b>	<b>20.334.080</b>
Reservas	-	2.398.000	98.939.250	2.509.500	2.361.000	2.455.440	2.553.658
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL</b>	<b>71.596.528</b>	<b>97.511.787</b>	<b>98.939.250</b>	<b>119.424.500</b>	<b>117.845.448</b>	<b>118.597.448</b>	<b>119.379.528</b>
<b>RESULTADO PRIMARIO</b>	<b>19.639.754,43</b>	<b>(6.275.504,57)</b>	<b>(6.668.250,00)</b>	<b>(6.662.500,00)</b>	<b>(4.826.608,27)</b>	<b>(1.057.854,67)</b>	<b>1.927.348,85</b>

AMARILDO DUZI MORAES  
 Prefeito

ELIANE APARECIDA CANELA BASTONI  
 Contadora